REQUERIMENTO N°. 1428/2025.

Justificativa

'•^3T0

A presente solicitação se faz necessária diante das condições atuais de infraestrutura do

Posto de Saúde da Família (PSF) São João, localizado no Bairro Tancredo Neves 3, as

quais vêm gerando constantes reclamações por parte dos usuários e profissionais da

unidade. A precariedade na estrutura física, como paredes com pintura desgastada,

infiltrações e ausência de manutenção adequada, compromete não apenas o ambiente de

trabalho dos servidores, mas também a qualidade do atendimento prestado à população.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal - Mário César Barreto Azevedo, juntamente à lima. Sra. Secretária

Municipal de Saúde - Sra. Tarciane Pereira Melo, para solicitar a requalificação e

pintura do Posto de Saúde da Família (PSF) São João, localizado no Bairro Tancredo

Neves 3, neste município.

A requalificação e pintura do referido posto proporcionarão um espaço mais digno,

acolhedor e funcional, promovendo melhores condições de trabalho para os profissionais

da saúde e maior conforto aos pacientes. Ressalta-se que tal medida contribui

diretamente para o fortalecimento da Atenção Básica em nosso município, sendo,

portanto, de grande relevância social.

í .wowwo(A)(vasessàon’_z23.o^
í1 JãSros

 pOTOS CONTRA

: ____ ___

a WSiOENTE ““
CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO—

- Estado da Bahia -
GABINETE DO VEREADOR CELSO BRITO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2025.

Celso ito Miranda
- Vereador -

Diante do exposto, solicitamos especial atenção do Poder Executivo, no intuito de atender

a essa demanda justa e necessária da comunidade local.

REQUERIMENTO N°. 1429 /2025.

Justificativa

A Praça General Abdon Sena é um ponto estratégico e de grande importância para a

cidade, funcionando como área de convivência, passagem e comércio informal. Porém, a

praça encontra-se em estado de desgaste devido à falta de manutenção regular. Entre os

principais problemas identificados, destacam-se:

O Vereador que o presente subscreve, após ouvir o Plenário, vem, na forma regimental,

requerer a Vossa Excelência, Presidente desta Câmara Municipal, que se digne remeter o

presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mário Cesar Barreto

Azevedo e à Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), na pessoa do Senhor

Albério Feitoza Calado, para que sejam tomadas as providências necessárias para a

revitalização da Praça General Abdon Sena, situada no Centro de Paulo Afonso - BA,

S/N, em frente ao Banco do Brasil e cercada por pequenos quiosques de comércio

variado.

0 RECEBIMENTO PROT.
 de 20j£_

1. Diversos buracos nas calçadas e áreas de circulação, que representam um risco à

segurança dos pedestres;

2. Falta de iluminação na área dos quiosques, comprometendo a segurança e a

utilização do espaço durante a noite;

3. Bancos deteriorados e equipamentos urbanos em mau estado de conservação;

4. Acúmulo de lixo e ausência de paisagismo adequado, o que prejudica a estética e

limpeza do local.

iEfl'’ ^3,

oçc. v-1'•n’<Viá

| APROVADO (A) NA SESSÃO W ^0^

i 1
| VOTOS CONIRA
I MBSADAC.su-:'

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AWÍSffZ'
- Estado da Bahia -

GABINETE DO VEREADOR CELSO BRITO
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Agradeço pela atenção e aguardo providências.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2025.

A revitalização desse espaço é essencial para garantir um ambiente mais seguro,

agradável e adequado para o lazer, convivência social e circulação de pedestres. A

melhoria da praça também beneficiará diretamente os moradores e comerciantes da

região e incentivará o turismo local, dada a sua localização estratégica.

Diante do exposto, requer-se a Vossa Excelência que seja encaminhado à Prefeitura

Municipal de Paulo Afonso/BA o presente requerimento, para que sejam realizadas

as seguintes obras de revitalização da Praça General Abdon Sena:

• Reforma e manutenção das calçadas e áreas de circulação;

• Conservação e reposição de bancos, lixeiras e demais equipamentos urbanos;

• Melhoria da iluminação pública, com a instalação de iluminação adequada na área

dos quiosques e outros pontos estratégicos;

• Implantação de paisagismo, jardinagem e áreas verdes para embelezamento do

espaço;

• Outras melhorias necessárias para garantir a plena utilização da praça por

frequentadores, moradores e comerciantes da região.

Celso Brito/Míranda
- Vecéador-

'«■ =:

lilf

> -•

'V1

Otâ^í ':'■' '^wW^I - T
” »í»C^Í'- -- 'r-

te S “x ;-^m^E^HI

K "••.•■- ■ ■■ ■ V^—,-

■■■hL -'■' ■"J"-:'^SfiS